In nomine domini amen. Boguzlaus dei gratia dux Slauorum omnibus cristifidelibus 
in perpetuum. Notum esse uolumus nationibus presentibus et futuris, quod honorabilem 
virum dominum . . abbatem et conuentum de Colbaz ex vna et dilectos nostros . . schul- 
tetum . . . consules et vniuersitatem ciuitatis nostre Grifenhagen super discordia, que hinc 
et inde uertebatur super villa Damerow, de maturo nostrorum consilio vasallorum concor- 
dauimus in hunc modum videlicet, quod abbas conuentus et ecclesia Colbazensis de dicta 
villa possidebunt et retinebunt decem mansos, quos apposuerunt ad agros ville Brunneck in 
terminis ipsius sine fine permansuros. Residuum ville Damerow ciuitas Grifenhagen perpetuo 
cum integro prato eiusdem ville obtinebit pacifice et quiete, pro quo et expensis factis in 
lite dictum abbatem, conuentum necnon ecclesiam supradictam restaurauimus cum proprie
tate quinquaginta mansorum possessorum et infeodatorum, quam proprietatem ipsis donaui- 
mus proprietatem in sempiternum feliciter possidendam. Que pars hanc nostram conposi- 
tionem rationabiliter ordinatam infregerit aut eidem presumpserit contraire, summam centum 
marcarum argenti irreuocabiliter nobis soluet. Et homines dicte ecclesie forum querent et 
alia negotia sua agent impedimentis demptis in prehabita ciuitate et burgenses ipsius in 
proprietate dicte ecclesie uice uersa. Testes huius sunt Johannes decanus, Mauricius, Wiz- 
laus, canonici Caminenses, Conradus prepositus Stetinensis, clerici, Gobelo, Fredericus de 
Hindenborch, Heidenricus de Clutsow, Otto de Ten, Heinricus de Hindenborch, Heinricus de 
Piriz, Wipertus, Gneumarus, milites. In cuius rei testimonium presens instrumentum nostro 
sigillo, abbatis et ipsius ciuitatis sigillis statuimus sigillandum. Actum et datum Dam anno 
domini M.CC.LXXIX. HI. kalendas Januarii per manum magistri Rodolfi nostri notarii.

Fragment des herzoglichen Siegels uno Siegri des Klosters Colbatz an rothseidenen gedrehten Schnüren 
anhängeud. Das Siegel der Stadt ist nicht angehängt worden.

Die Rückseite der Urkunde trägt die alte Notiz: De metis in Brüueken et Damero.

Original im städtischen Archiv zu Greifenhagen s. r. Nr. 2; Abschrift im Königl. Staats-Archiv zu Stettin 
8. r. Stett. Arch. P. I. Tit. 65 Nr. 1 fol. 56 und Nr. 3. Vgl. Baltische Studien Bd. V 2, S. 170.

1121.

Mach 1278 November 13.]

Bruno, Prior der Predigermönche, und Otto, Gardian der Minoriten zu Greifswald, bezeugen 
ihre Kenntniß von der Urkunde Herzog Barnims I. d. d. 1264 Juni 26. (s. o. S. 118 Nr. 757).

Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum cernentibus frater Bruno prior totusque 
conuentus ordinis fratrum predicatorum in Gripeswald necnon frater Otto gardianus et omnis 
conuentus ordinis fratrum minorum ibidem oracionum suarum deuocionem in domino Jhesu 
Christo. Vniuersitati vestre notum esse volumus tenore presencium publice protestantes, 
nos vidisse patentes literas Barnim, quondam ducis Stetinensis, in omni parte integras et per
fectas, continentes quod venerabilis dominus abbas Hyldensis promisit veraciter, si ciuitas 
Gripeswaldensis ab aliquibus per ius canonicum aggrauaretur et infestaretur, pro ipsa 
respondere et labores facere et a dampno eripere ; set et ipse Barnim expensas asseruit 
se facturum. Preterea continebat eciam illud idem priuilegium, quod non nisi solum et idem 
judicium tam in portu ciuitati adiacente et in ipsa ciuitate Gripeswald esse deberet, et 
habuerunt data eiusdem priuilegii sub anno domini M°CC0LXIIIP sexto kalendas Julii.

Siegel fragment der Predigermönche am Pergamenistreifen anhängend, das Siegel der Minoriten fehlt 
nebst Pergamentstreifen.

Original im Stadtarchiv zu Greifswald s. r. Nr. 14.

Gedruckt in Dähnert, Pomm- Biblioth. III S. 409; Schwarz, Pomm.-Rüg. Lehnshistorie S. 209 (falsch 
um Jahre 1264) ; vgl. Pr>l, Gesch. des Kl. Eldena S. 603.

1122.

Mach 1278 Januar 23. (decimo kalendas Februarii).]*)

Bogislaw IV., Herzog von Pommern, verleiht dem Nonnenkloster zu Pyritz das Eigenthum von 
zwei Hufen zu Köselitz, von denen die eine von Heinrich von Morfin, die andere von des Herzogs Vater 
geschenkt war.

Boguzlaus dei gratia dux Slauorum omnibus praesentem literam inspecturis salutem 
et omne bonum. Quoniam labilis memoria hominum facile sopitur obliuionis caligine, certis 
est sigillorum inditiis gesti recordatio excitanda. Noscant ergo tam posteri quam praesentes, 
quod dominus Heinricus de Morsyn vnum mansum in villa Coselitz cum omni iure libere 
resignauit et postea nobis cum instantia supplicauit, quatenus eundem mansum cum pro
prietate ecclesiae sanctae Mariae conferremus in Piritz. Cuius praecibus annuentes dictum 
mansum cum proprietate praedictae ecclesiae in remedium nostrorum peccaminum contulimus 
quiete perpetuo possidendum. Praeterea donationem vnius mansi cum proprietate a dile
ctissimo patre nostro factam admittimus fauorabiliter et benigne praesentibus confirmantes. 
Testes autem huius donationis sunt dominus Johannes praepositus de Gramzowe, dominus

x) Die Datirung 1277, wie die Matrikel angiebt, kann nicht richtig sein, da der Vater Bogislaws, Herzog 
Barnim I., bis zum 13./14. November 1278 lebte. Wollte man auch annehmen, daß durch besondere Umstände, 
vielleicht Krankheit des Vaters, veranlaßt, Herzog Bogislaw selbstständige Regierungshandlungen vorgenommen 
hätte, so dürfte für die von ihm ausgestellten Urkunden die Erwähnung der Zustimmung seines Vaters nicht 
fehlen. Es ist ferner zu bemerken, daß keine einzige Original-Urkunde des Herzogs Bogislaw IV. existirt, welche 
unbestritten vor dem 13./14. November 1278 datirt wäre. Siehe die Nummern 1123, 1124. Somit ist wohl ein 
Versehen der Matrikelschreiber vorauszusetzen.

Heinricus plebanus in Trepethowe, dominus Fredericus de Hinnenberg (!), dominus Heidenricus 
de Cluzowe et alii fidedigni. Datum per manus notarii nostri domini Johannis decani in 
Stetin et plebani in Stargart, anno domini M.CC.LXXVII. (!) decimo kalendas Februarii.

Königs. Staats Archiv zu Stettin: Pyritzer Matrikel fol. 6; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 540.

1123.

Mach 1278 Feöruar 12. (pridie idus Februarii),]1)

Bogislaw IV., Herzog von Pommern, schenkt dem Nonnenkloster zu Pyritz sechs Hufen zu Megow, 
auf welche Margareta von Gramzow verzichtet hatte.

Boguzlaus dei gratia dux Slauorum omnibus Christi fidelibus hoc scriptum visuris vel 
audituris salutem. Quae diuinae pietatis affectu sanctis locis beneficia tribuuntur, firma 
debent stabilitate constitui et nulla intentione debent in posterum reuocari. Igitur tam (a) prae
sentibus quam futuris vel posteris notum esse cupimus, quod sex mansos, quos Margareta 
dicta de Granzoy a nobis in villa Meghowe tenuit, monasterio ac conuentui dominarum in 
Piritz die noctuque nostrum saluatorem suis orationibus laudantium in salutem nostrae 
animae cum omni iure et libertate contulimus quiete pace perpetuo possidendos. Ne autem 
huius nostra collatio per obliuionem vel aliquorum calumniam in posterum retractetur, hanc 
paginam nostri sigilli munimine in euidens testimonium tradidimus roboratam. Acta sunt 
haec anno incarnationis domini M.CC.LXXVII. (!) pridie idus Februarii. Testes huius facti 
sunt Heidenricus de Klutzowe, Heinricus de Hindenburg, Bertrammus marscalcus dictus de 
Staden, Thidericus Brusehauer et alii quam plurimi fide digni. Datum per manum nostri 
notarii Johannis decani in Stettyn.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Pyritzer Matrikel fol. 5’; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 539. 
Gedruckt in v- Eickstedt, Urk.-Samml- I S- 60 Nr. 21.

1124.

Mach 1278 Juli 16. (septimo decimo kalendas Augusti) Stetill.]x)

Bogislaw IV., Herzog von Pommern, bestätigt dem Jungfernkloster vor Stettin sämmtliche Rechte 
und Besitzungen mit Benennung derselben.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Ego Boguzlaus1), dei gratia Pomeranorum 
dux, omnibus praesentem paginam inspecturis salutem in perpetuum. Ad plantandam et ae
dificandam vineam domini Sabaoth, ad capiendas vulpeculas, quae eandem vineam satagunt 
demolliri (!), prudens paterfamilias antiquo et uero2) consilio vineae suae, quae est sancta 
vniuersis ecclesia, salubriter prouidit, cum ipsam noua aut multiplici ordinis Cysterciensis3) 
prole faeliciter fecundauit (!). Quare cum hanc faecunditats4) vbertatem iam probare rei discer
nimus argumento, dignum est, ut quorum sentimus spiritualis refectionis affluentiam, eorum 
subueniamus indigentiae et ut a nobis reficiantur cibo corporali, quedam temporalia lar
giamus, quia ex eorum sanctae conuersationis gratia et multae dulcedinis habundantia sic 
nobis internae dilectionis affectibus connectuntur, vt secure audeamus dicere5), quod tota 
domus dei6) religio nec primam similem visa est nec habere sequentem. Nouerint igitur 
vniuersi, quod dilectas in Christo sanctimoniales in Stettin, paternum sequentes propositum, 
propensius defensare ac tueri satagimus ac praesentis scripti priuilegio communimus," in- 
primis confirmantes eis, quascunque possessiones, quaecunque bona jam7) dictae mo-

!) Vgl. die Note zu Nr. 1122.

niales possident principum donatione, fidelium oblatione seu emptione uel aliis iustis modis, 
vt firma eis earumque successoribus illibata perpetuo permaneant. In quibus haec pro
priis8) duximus exprimenda vocabulis : locum ipsum9) in quo ipsarum monasterium est 
situm, cum suis pertinentes vniuersis. Huius loci termini sunt inter montem et Oderam 
a fossato duitatis vsque ad fontem, qui est ad orientalem partem monasterii earundem, vil
lam quoque Grabowe10) cum omni iure, scilicet vinea, pomerio et tribus clausuris, agris, pratis, 
siluis et omnibus suis attinentiis, et sexaginta marcas denariorum annuatim in moneta 
Stetinensin), duas quoque clausuras praedicto monasterio adiacentes, ecclesiam etiam12) 
sancti Petri cum omnibus attinentiis eiusdem adiecimus iure perpetuo videlicet Dretowe13) 
cum omnibus eius appendiciis, decima, agris, pratis, siluis, sed et decima de Colbatzcowe14) 
et decima de Pomelle et vna clausura et omnibus libertatibus et immunitatibus suis, eccle
siam quoque sanctae Mariae cum omnibus pertinentiis suis videlicet villa Gustowe cum 
decima et omnibus appendiciis suis, agris, pratis, aquis et siluis, et decima de Bernizlawe15) 
et decima de Lodentin, cum omnibus caeteris libertatibus et immunitatibus suis, et eccle
siam sancti Nicolai cum parrochia ciuitatis et omnibus immunitatibus suis16). 
Donationem quoque domini Bartholom ei militis de villa Golentin ratam habentes proprie
tatem eiusdem villae cum omnibus adiacentiis eius, agris, pratis, aquis, siluis cultis et in
cultis praedicto monasterio confirmamus. Praeterea libertatem pisces capiendi in Odera cum 
retibus et omnibus instrumentis, excepta sagena, praenominatis sororibus perpetuo confir
mamus. Naues quoque et res et fratres et seruientes ipsarum in omni dominio nostro a 
solutione thelonei fore exemptos concedimus. De caetero scultetis villarum praenominati 
monasterii minora judicia exercendi17) potestatem conferimus et colonos eiusdem monasterii 
liberos esse concedimus ab omni iure saecularis exactionis, videlicet aduocatorum seu bedel- 
lorum nostrorum, communis placiti, expeditionis, vrbani operis vel qualiscunque seruicii 
nostri siue successorum nostrorum omnia bona praenominata perpetua libertate confirmamus, 
cum centum mansis villae18) Rosowe19) adiacentibus nec non et octo marcas argenti in aqua 
nostra cum octo mansis ante duitatem nostram Stettin et quatuor mansis in Reinekens- 
dorp20) et octo choros siliginis in Prinzlawa21) cum villa Sto bene omni iure et libertate. 
Donationem èciam de sex mansis pro domino Johanne nostro quondam marscalco22) supra- 
dictis sororibus collatis cum donatione domini Nicolai de duobus mansis pro 
anima vxoris suae eisdem sororibus23) collatis et vna marca argenti a domino Egene 
de Oderberge, proprietatem quoque villae olim dictae Nebuzchowe24) nunc vero Zabelesdorp 
appellatae iuxta villam Dretowe25) sitae, insuper haeredum ac successorum nostrorum nomine 
proprietatem omnium, quae ad eandem villam Zabelesdorp pertinent, villam etiam Pomelle 
cum quinquaginta quatuor mansis, item sexaginta et quatuor mansos in terra Videkowe26) 
habentes quatuor angulos, inter quos villa27) fundata est, per cuius medium fluuius defluit, 
qui Rodenbeke nuncupatur, cum omni iure, quod in eis nominari poterit vel28) haberi, octo 
etiam marcas argenti in censu aquae nostrae recipiendas, et villam Warsowe29) cum omnibus 
attinentiis suis, jus etiam proprietatis sex talentorum denariorum, quae ipsis30) Dithmarus 
ciuis Stetinensis31) cum cognata sua contulit in censu aquae nostrae singulis annis, et tertii 
dimidii fertonis argenti, jus quoque proprietatis dimidiae marcae argenti, quam Johannes, 
dictus Span, ipsis monialibus singulis annis contulit in censu mansorum duitatis nostrae 
Stettin32), item ius proprietatis duarum marcarum, quas ipsis Henri eus33) de Staffelde pro 
peccatis suis annis singulis in moneta recipiendas contulit Stetinensi34), item sex marcas 
denariorum, quas dominus Warzlaus dux Deminensis eisdem monialibus in littore maris 
in captura allecis35) singulis annis recipiendas assignauit, censum etiam arealem haereditatum

inter molendinum et claustrum ipsarum iacentium, insuper et fluentum, quod Saluia voca
tur, cum quatuor molendinis in praedicto fluento constructis, cum omni i proprietate eius
dem fluenti et molendinorum inibi constructorum, cum omni iure et vtilitate, quae nunc 
est vel36) in futurum haberi poterit, sicut ab antiquo habuerunt37) abbas et conuentus 
de Walkenrede, proprietatem etiam molendini nuncupati ad quatuor rotas, siti38) super 
Wilsenam39) fluuium et in ipso fluuio inter villam Blomenhagen et duitatem Zewt40), vbi 
transitus regiae viae extat, et ipsum molendinum ad quatuor rotas dictum cum fundo, terra, 
lignis, piscationibus et prouentibus omnibus, sed et quatuor marcas denariorum in moneta 
Periz singulis annis recipiendas, cum caeteris omnibus bonis ") praenominatis perpetuis tem
poribus supradictis monialibus ac sororibus faeliciter confirmamus. Vt autem processu tem
poris omni cauillationi denegetur locus, si dictas possessiones quandoque42) aliis nominibus 
nonis in futurum fortassis appellari contigerit vel43) in siluis possessionibus antedictis 
attinentibus villae de nono aedificatae fuerint cum nonis vocabulis, sine omni captione et 
contradictione ratum habentes assentimus. Praeterea nos ob salutem animae nostrae nec 
non et parentum nostrorum has praedictas possessiones et si quas alias habent praedictae 
moniales de Stetyn44) priuilegiis nostris vel45) antecessorum nostrorum confirmatas, cum 
omnibus terminis suis et eis, quae infra ipsos continentur, scilicet in opidis46) et villis, agris, 
siluis, cultis et incultis, pratis, pascuis, fluminibus, riuulis, stagnis, aquis, piscationibus, 
molendinis, ferrifodinis, salinis, viis et semitis, cum omni iure el vtilitate, quae nunc est 
vel47) in futuram haberi poterit, eisdem dilectis in Christo monialibus perpetuo possidendas 
contulimus et donauiinus. Vt ergo haec omnia rata et inconuulsa perpetuo permaneant, 
praesentem paginam posteris relinquendam sigilli nostri appensione cum testium subscrip
tione roboramus. Testes vero sunt dominus Walterns praepositus sanctimonialium in 
Stetin48), dominus Henricus de Scitin, Gobelinus marscalcus noster, Johannes de Berlin, 
Fridericus de Hindenburch, Heidenricus de Clutzowe49), milites, Wetzelinus de Stetin50), Jo
hannes de Brakele et frater suus Conradus, Jacobus de Guntersbergh et omnes consules 
duitatis Stetinensis51) aliique quam plures. Datum anno domini millesimo ducentesimo 
septuagesimo sexto (!) in duitate nostra Stetin52) septimo decimo kalendas Augusti.